eût paru téméraire d'affirmer qu'ils ont été de vrais Carolingiens, fiers de leur dignité et toujours disposés à la glorifier et à s'en servir, que leurs capitulaires sont pleins de dispositions intéressant l'avenir de l'Église et de l'Empire, que l'honneur impérial leur tient également à cœur, que leurs ordres sont déclarés inviolables, que leurs titres comme leur langage ne diffèrent en rien du langage et des titres de leurs prédécesseurs <sup>1</sup>.

Louis II n'est qu'un soldat ; Charles le Chauve est un lettré, qui prodigue ses encouragements à la philosophie, possède de nombreux livres dans son trésor, s'intéresse aux études libérales avec tant de ferveur que les contemporains le mettent au-dessus de Charlemagne <sup>2</sup>. Ses lectures ont un

1. A Pavie, le 4 février 855, Louis II donne communication à ses *optimates* des Capitulaires qu'il a composés « *de statu sanctæ matris ecclesiæ et pace divina dispositione sibi commissi imperii ac generali totius populi salute* » ; à l'article 7, il parle de son « *augustalis sanctio*. » (KRAUSE, *Cap.* p. 92). Charles le Chauve tient à peu près les mêmes discours : *Incipiunt capitula... ad honorem sanctæ Dei ecclesiæ et ad pacem ac profectum totius imperii... Ut imperialis honor ab omnibus fideliter observetur ; et que ab eo sen per epistolam seu per legatos præcipiuntur, a uallo impune audeant violari (Karoli II capitulare papiense, 876, febr. Préambule et art. 5. KRAUSE, *Cap.* p. 101.) Cf. ANDRÉE BERGOMATIS *Hist.*, 10 : *Honor autem major, id est imperialis, crescebat quotidie Lotharii.* — Charles le Chauve et Louis II prennent le titre d'empereur Auguste, comme ont fait Louis le Pieux et Lothaire, sans rappeler leur qualité de roi : *In nomine sanctæ et indivinæ trinitatis. Illudovicus gratia Dei imperator augustus* (KRAUSE, *Cap.* p. 88 ; BOEMER-MÜLLB. *Reg.*, p. LXXIV). *S. ac. R. Patri Joanni summo pontifici ac universali papæ. Carolus gratia Dei imperator augustus* (MIGNE, P. L., t. CXXVI, col. 230) Cf. KRAUSE, p. 99, 101.*

2. *Multa sunt vestre monumenta clementiæ, multa symbola pietatis : illud vel maxime vobis æternam parat memoriam, quod famosissimi avi vestri Karoli studium erga immortales disciplinas non modo ex æquo representatis, verum etiam incomparabili fervore transcenditis.* (HÉRIC D'AUVERRE, *Dédicace de la Vie de Saint-Germain. Part. lat.*, t. III, p. 429). Pour les contemporains, Charles le Chauve est un philosophe (*Erat in litteris quasi philosophus. Libellus de imp. pot.*, SS., III, p. 720. — *Felicem .. rempublicam, si vel philosopharentur Reges, vel Philosophi regnarent* HÉRIC D'AUVERRE, *loc. cit.*). Judith, qui était elle-même remarquablement cultivée, avait en effet soigné l'éducation de son unique enfant, et elle avait voulu qu'il fût versé surtout dans la connaissance de l'histoire. C'est à l'usage du futur empereur, et sur la demande de sa mère, que Fréchalfe écrivit vers 829 le tome II de son Histoire universelle, qui va depuis la naissance de Jésus-Christ jusqu'à la mort de Grégoire le Grand, et où il vante la précocité intellectuelle du jeune prince « *qui elegantia corporis ac*